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A középiskolai tankönyvek eddig is kiterjeszkedtek ugyan a gya-
korlati számolásra, de azt szakértelem nélkül többnyire hibásan és hiá-
nyosan tanították. 

A hiba a középiskolai tanárképzésben van, mert a tanárképzés 
eddig nem volt tekintettel arra, hogy a tanárjelöltek kereskedelmi ós 
politikai számtani cursust is végezzenek. 

Ezekből eredőleg szükséges, hogy 
1. a középiskolai számtani tankönyveket az új tanterv követel-

ményéhez képest a gyakorlati számolás tekintetéből sürgősen revieió alá 
vegyék; 

2. a math. és phys. tanárjelöltek jövőben kereskedelmi és politi-
kai számtani cuísus elvégzésére köteleztessenek. 

(Kolozsvár.) VERESS VILMOS. 

IRODALOM. 

Baliag'i Géza , A m a g y a r a l k o t m á n y ; népiskolák számára, kiadja a 
«Sárospataki irodalmi kör.» 1900. Ara kötve 45 fillér. 

E folyóirat, mint magasabb színvonalon álló elméleti és gyakor-
lati tudományos közlöny, terének szűk volta miatt nem mindig foglal-
kozhatik népiskolai tankönyvek behatóbb bírálatával, azért mintegy ki-
tüntetésnek akarjuk tekinteni azon körülményt, hogy a fenti népiskolai 
műre e helyen is fel akarjuk hívni a tanférfiaknak, szülőknek, tanügy 
barátoknak a figyelmét és érdeklődésót. Külföldön, különösen Franczia 
és Angolországban nem ritkaság az, hogy a legjelesebb és a legkiválóbb 
szakemberek írnak tankönyveket a nép fiai számára, hogy eszméikkel, 
nézeteikkel áthassák és megtermékenyítsék a néposztálynak legalsóbb 
rétegét is, nálunk azonban, hol a népoktatásra még mindig nem fordí-
tanak elég gondot és figyelmet, pedig az anyagi áldozat ma már nem 
hiányzik a kormány részéről — igen nagy ritkaság számba megy az, 
hogy az Akadémiának lev. tagja, a politikai tudományoknak olyan kiváló 
művelője, a főiskolai • tanügynek olyan jeles képviselője, mint dr. Bal-
lagi Géza, leereszkedjék a népiskolához s egy olyan p:edagogiai feladat-
nak megoldásán törje az eszét és fejtse ki írói művészetét, minő egy 
népiskolai tankönyvnek a megírása. Azonban e könyvecske még egy 
más tekintetben is meglepi az ahhoz értő szakembert. Az ugyanis magától 
értetődik, hogy egy főiskolai tanár bőven rendelkezik a szükséges tárgyi 
ismeretekkel, de hogy egy nem szakpedagógus, a ki a tankönyvirás terén 
nem jártas és eddig még nem próbálkozott, oly művészettel ki tudja 
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választani a közlendő tananyagot, oly módszeresen tudja azt feldolgozni 
s úgy hozzá tudjon férkőzni előadásával az egyszerű gyermeki lélekhez, 
ahhoz az illetőnek istentől adott veleszületett pedagógiai érzékének és 
előadási népszerűsítő képességének kell lennie. S hogy Ballagi ezen felül 
mily öntudatosan s mennyi ambitióval végezte és oldotta meg feladatát, 
arról nemcsak a kitűnő előszó, hanem könyvének minden lapja tanús-
kodik. Azt mondja az előszóban : komoly becsvágygyal vállalkoztam 
ennek a kis könyvnek a megirására, melyből a népiskolai növendék 
megszerezheti magának a legszükségesebb magyar közjogi és általános 
jogi ismereteket. Minden sor leirásánál éreznem kellett, hogy a nép-
iskolai tantervben alkotmánytannak nevezett, s az iskolai könyvgyártók 
által agyonnyomorgatott tantárgy értékének helyreállításához járulok 
hozzá, ha feladatomat sikerül tisztességesen megoldanom. Épen ezért, 
míg egyrészről az any&g megválasztása és annak beosztása tekintetében 
egészen új, az eddigiektől eltérő úton haladtam, az előadásra is különös 
gondot fordítottam. 

Ballagi azonban még egy más követésreméltó reformot is 
valósított meg. Előadás módja eltér a népiskolai tankönyvek eddigi elő-
adás módjától. Eddig igen sok népiskolai könyvet, az alkotmánytant is, 
kérdések és feleletekben, vagy rövid kátészerű mondatokban, tantételek-
ben irták, a mi a gyermeket hozzászoktatja, a szajkó módra való értel-
metlen tanuláshoz. Ballagi az elbeszélő modort választotta, «hogy a kis 
tanuló a helyett, hogy szórói-szóra mondaná el, a mit olvasott, esetleg a 
jól átértett tárgyat saját szavaival is képes legyen előadni." 

A mi a könyv tartalmát illeti, az valóban mindazt röviden magá-
ban foglalja, a mire az iskolából az életbe kilépő növendéknek szüksége 
van. A családból (I. rész) mint az állam egyik leglényegesebb alkotó ele-
méből indul ki s innen halad aztán a tágabb körű társaságoknak, a köz-
ségnek (III. rész), a járásnak (IV. rész), a vármegyének (V. rész) elemező 
leírásához, közbe kifejtve a honpolgárnak jogait és kötelességeit (II. rész), 
hogy aztán megalkothassa az országnak, az államnak épületét. így 
hiven követi és megvalósítja azt a pedagógiai szabályt, hogy mindig a 
közelebbfekvőről, az ismeretesebbről kell haladni a távolabbfekvőhöz, az 
ismeretlenebbhez. A Vl-ik részben beszél az országról, a különböző alkot-
mányokról és kormányformákról, azután részletesen elemezi a magyar 
alkotmányt. A VII. részben a királyról, a trónörökösödésről, a koronázás-
ról. stb., a VIH-ikban az országgyűlésről, képviselőválasztásról, a válasz-
tói jogról, a pártokról; a IX-ik részben a kormányról, annak felelőssé-
géről, az állami számvevőszékről, a X. részben Magyarország és Ausztria 
közös ügyeiről, a delegácziókról stb. beszél, míg az utolsó XI-ik'fejezet-
ben a magánjognak az elemeit tárgyalja. Ismerteti a magánjogi vagy 
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polgári pereket, a váltót, csődöt, a bűnvádi pereket, a közigazgatási pa-
naszokat, az örökösödési és telekkönyvi ügyeket. 

Az egész könyvön bizonyos eleven üdeség vonul át, a mi azt mu-
tatja, hogy írója nem száraz szobatudós, hanem egyúttal magával a 
néppel, a polgársággal is érintkező gyakorlati férfiú. Ez utóbbit ha nem 
tudnók is fel, kellene tételeznünk, mert egy olyan ember, ki a népet, a 
polgárságot és a magyar alkotmánynak intézményeit, a községet, a vár-
megyét nem közvetlen szemlélet útján ismeri, nem tudná magát bele 
képzelni amannak lelki állapotába, szükségleteibe s nem Írhatna eme-
zekről oly üdén és elevenen, mint Ballagi. Hozzájárul ehhez az előadás-
nak ritka művészete, mely rövidsége mellett is világos és szabatos, egy-
szerűsége mellett is rendkívül kedves. Hogy milyen legyen egy népisko- -
lai tankönyvnek előadása, nyelve, arra nézve Ballagi szinte mintát 
teremtett. 

Aztán milyen egészséges szellem, józan, mérsékelt, objectiv felfogás 
hatja át a kis könyvecskét. Szerzőnk itt-ott nemcsak ismertet, hanem 
oktatja is a népet. S hogy oktatása milyen bölcs, kedves, okos, olvassuk 
el csak a pártokról szóló elmélkedését. Elmélkedésének egyik részét 
aktualis voltára tekintettel ide iktatom. «Az nem baj, hogy különböző 
pártok vannak. Nem is lehet kivánni, hogy mindenki egyformán gon-
dolkozzék. Csak az a fő, hogy minden párt a haza üdvét tartsa szem előtt. 
Különösen óvakodnia kell minden pártnak attól, hogy a vallás ügyeit 
összezavarja az ország ügyeivel. Ebből nagy veszedelem származhat az 
országra. Mert ha az egyik párt a vallás ügyeivel hozakodik elő, a másik 
is ezt fogja tenni s akkor a pártok a helyett, hogy a haza üdvét moz-
dítanák elő, háborúságot és ellenségeskedést támasztanak a vallás fele-
kezetek között. A valláshoz a pártoknak semmi közük sincsen. Arra 
valók a felekezetek, hogy a vallásos életet ápolják s a vallás érdekeit 
megvédjék. Alkotmányunk értelmében a felekezeteknek ez nemcsak 
joguk, de kötelességük is.» A szoczialista izgatókról is említést tesz Bal-
lagi mindjárt könyvének első részében : «A törvény arról is gondoskodik, 
hogy a gonosz tanácsadók, a szocziálisták, az egyszerű munkást félre ne 
vezessék és el ne csábítsák. Ezek a rossz emberek mindig csak a maguk 
hasznát nézik, épen ezért üldözik őket a hatóságok és igyekeznek megsza-
badítani tőlük a munkásnépet (1898 : II.) Valóban, rám a Ballagi könyve 
olyan hatást tett, hogy azt szinte hathatós fegyvernek képzelem a nálunk 
is szórványosan feltűnt szoczialismus ellen. A könyv hivatva van arra, 
hogy a magyar népet igazán felvilágosítsa honpolgári kötelességei felől, 
hogy azt felvilágosítva, egyszersmind megnyugtassa s a magyar tanító-
ság pedig alig tehet jobb szolgálatot a magyar államnak, mintha lelke-
sen hintegeti a Ballagi-féle felfogásnak, eszméknek magvait a nép gyerme-
keinek szívébe. Ballagi nemcsak egy kitűnő népiskolai könyvet írt, 
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hanem e könyvecske megírásával hazafias cselekedetet mivelt. Könyvét 
nemcsak a népiskolákban, hanem ismétlő iskolásoknál, polgári fiú és 
leányiskolákban is használhatónak tartom, mert ennél jobb magyar alkot-
mánytant nem ismerek. SZÉKELY GYÖRGY. 

F r a n c z i a - k ö n y v t á r , szerkesztik Theisz Gyula dr. és Matskássy József. 
Budapest, "Wodianer F. és Fiai, 1, 2. és 4. füzet. 

A budapesti Wodianer-féle könyvkiadó-ezég a Magyar könyvtár 
kiegészítéséül vállalkozott egy Német És egy Franczia-könyvtár kiadására 
s a szerkesztésre Theisz és Matskássy tanárokat nyerte meg. A vállalat 
azt az üdvös czélt tűzte ki, hogy kiadja mindazokat a német és franczia 
irodalmi műveket, melyeket az Utasítások, s az új Tanítási terv közép-
és kereskedelmi iskolák, valamint felsőbb leányiskolák számára olvas-
mányokul kijelölt. Ezzel egyszersmind megfelel ama régóta hangozta-
tott kívánságnak is, hogy a hasonló tárgyú külföldi s nálunk — sajnos — 
meglehetősen elterjedt szövegmagyarázatokat kiszorítsa köny vpiaczaink-
ról. Úgy'a német, mint a franczia könyvtárban eddig már megjelent 
néhány füzet, s már ezekből is azt a meggyőződést szerezhettük, hogy a 
vállalkozás bevált, mert szakférfiak gondos figyelemmel s avatottsággal 
írták meg á bevezetéseket s készítették el magyarázatos jegyzeteiket. S ez 
a körülmény biztató az ezután megjelenő füzetekre nézve is. Ezeket szin-
tén figyelemmel fogjuk kisérni. Áz egyes füzetek jegyzetei "szorosan 
alkalmazkodnak a közölt szövegekhez, úgy hogy a növendék azonnal 
tájékozódhatik. E jegyzetek nagy részében megvan mindaz, a mi a növen-
dék munkáját elősegíti, sőt kiegészítésül még fordításra szánt magyar 
szövegek is vannak írásbeli tételek gyanánt csatolva. Szótár ugyan nincs 
az egyes füzetekben, de ez úgyszólván fölösleges is, mert mindama ki-
fejezés, mit a növendék talán nehezebben érthetne meg, megvan a jegy-
zetekben s ezenkívül előreláthatólag egy év alatt meg fog jelenni a fran-
czia iskolai szótár, ugyancsak a szerkesztők műve gyanánt. 

A Franczia könyvtár első füzete Jean Racine Britannicusa Hofer 
Károly bevezetésével s magyarázataival; a második Voltaire Le siécle de 
Louis XlV-a Cbovancsák tó l ; a negyedik Rodolphe Töpffer Nouvelles 
Genevoises-a Balleneggertől. Magukról a művekről talán nem is kellene 
szólanom, hiszen épen az' új Tanítási terv ajánlja őket, még pedig Racine 
és Voltaire megfelelő műveit a reáliskolák VII. és VIII., Töpffert pedig 
a leányiskolák V—VI. osztálya számára. 

Racine a XVII., Voltaire a XVIII. század kitűnősége. Amaz drá-
máinak egész sorozatával, mint Phédre-vel, Athalie-val, Britannicusszal 
stb., emez pedig számos kötetre terjedő munkái közül különösen törté-


